
1BOA VISTA, 25 DE AGOSTO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    48º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 25 de Agosto de 2014

Edição 1883   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 25 DE AGOSTO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS
DA PRESIDÊNCIA: ATOS DA CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL-ALE-RR
COMUNICADO

PROCESSO: 021/ALE/2014
NATUREZA: Tomada de Preço nº 004/2014
OBJETO: Aquisição de equipamentos de segurança orgânica e a 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva do sistema 
e dos equipamentos requeridos e já existentes, para atender à Seção de 
Inteligência, da Assembleia Legislativa de Roraima. 
 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA através da Comissão Permanente de Licitação comunica 
aos interessados o resultado do certame licitatório do objeto em epígrafe 
sagrou-se vencedora a empresa, SOLUÇÃO EMPREENDIMENTOS 
LTDA – ME CNPJ Nº 08.620.137/0001-50.

Boa Vista-RR, em 22 de Agosto de 2014.
Maria Jaime L. Menezes

Presidente em Exercício / CPL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 253/2014-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º SUSPENDER férias da servidora VALDENIZA 
DE OLIVEIRA SENA, matrícula 010541, referentes aos exercícios 
de 2011/2012 e 2012/2013, marcadas para os períodos de 01/07/2014 
a 30/07/2014 e 01/08/2014 a 30/08/2014 respectivamente, para serem 
usufruídas em períodos que serão informados posteriormente, conforme 
Memorando nº021/2014 – Gabinete da Presidência.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 22 de agosto de 2014.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

Atos Administrativos
C.P.L - Comunicado do Processo nº 021/ALE/2014
Resoluções nº 253 e 254/2014-DGP
Resoluções de Afastamentos nº 535 e 536/2014
Atos Legislativos
Autógrafo à Moção de Pesar nº 014/2014
Atas de Reuniões da Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação Final

02
02
02

02

03

SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERêNCIA DE DOCUMENTAÇãO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

RESOLUÇÃO Nº 254/2014-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
 Art. 1º SUSPENDER  férias das servidoras GRACY 
SANTIAGO NARANJO, referentes ao exercício de 2013/2014, 
marcadas para o período de 08/08/2014 a 06/09/2014, para serem 
usufruídas no período de 01/12/2014 a 31/12/2014 e VANESSA 
RIBEIRO DA SILVA, referentes ao exercício 2013/2014, marcadas 
para o período de 01/08/2014 a 30/08/2014, para serem usufruídas no 
período de 01/11/2014 a 30/11/2014, conforme Memorando nº015/2014  
do Núcleo de Patrimônio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 22 de agosto de 2014.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto 
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 535/20145
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento da servidora MÁRCIA 
REGINA DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula 12431 para viajar 
com destino a cidade de Manaus-AM, nos dias 25 e 26.08.2014, com a 
finalidade de participar de visita técnica junto ao Setor Gerenciamento 
de documentos da Câmara Municipal daquela capital, a serviço deste 
Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de agosto de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 536/20145
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento das servidoras FRANCIRLER 
RODRIGUES BEZERRA, Matrícula 14058 e FRANCISCA 
RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 9006 para viajarem com destino 
a cidade de Manaus-AM, no período de 25.08 a 03.09.2014, com a 
finalidade de realizarem visita técnica junto a Coordenadoria de Apoio 
às Câmaras Municipais daquela capital, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de agosto de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
AUTÓGRAFOS - MOÇÕES

MOÇÃO DE PESAR Nº 014/14
 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna pública:
 - Moção de Pesar aos familiares do Senhor Raimundo 
Pinheiro, mais conhecido como Raimundinho da SPA, esposo da ex-
Vereadora Lourdes Pinheiro, ocorrido no dia 15 do corrente, na cidade 
de São Paulo - SP.
 A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu 
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público apresentar 
sentimentos de pesar aos familiares do Senhor Raimundo Pinheiro.



3BOA VISTA, 25 DE AGOSTO DE 2014

 Desejamos que o mesmo seja acolhido pela providência divina, 
com muita luz.

Palácio Antônio Augusto Martins, 19 de agosto de 2014.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado CHICÃO DA SILVEIRA

3º Vice-Presidente
Deputado JALSER RENIER

1º Secretário

ATAS COMISSÕES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 10 DE JULHO DE 2014.
Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, às treze horas 
e trinta e seis minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, 
desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se, 
extraordinariamente, a Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, 
sob a Presidência do Senhor Deputado Zé Reinaldo. Com a presença 
dos Senhores Deputados Membros Titulares, Aurelina Medeiros, Brito 
Bezerra, Chicão da Silveira e Coronel Chagas. Abertura: Havendo quórum 
regimental, o Senhor Presidente, ao declarar aberta a Reunião, registrou a 
ausência dos Senhores Parlamentares, Jalser Renier e Flamarion Portela e 
em seguida solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata 
da reunião anterior. A requerimento do Senhor Deputado Brito Bezerra, 
foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição de cópias, 
com antecedência, a todos os membros da Comissão, para conhecimento 
do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente colocou a Ata em discussão. 
Não havendo nenhuma retificação por parte dos Membros, submeteu-a à 
votação, sendo aprovada pelos Membros presentes na reunião. Expediente: 
Prosseguindo, o Senhor Presidente constatou, na mesa dos trabalhos, 
o Projeto de Decreto Legislativo nº 013/2014, de autoria de vários 
Deputados, que “Susta o termo de Acordo de Regime Especial – TARE 
nº 001/2013, para concessão de benefícios fiscais, dispostos no convênio 
ICMS 143/2012, de 17 de dezembro de 2012, com a Empresa Transnorte 
Energia, CNPJ 14.683.671/0003-70, Inscrição Estadual nº 24.023.054-1, e 
dá outras providências”,  o qual, no uso de suas atribuições legais, designou 
o Senhor Deputado Chicão da Silveira para relatar a Matéria. Continuando, 
o Senhor Presidente determinou à assessoria da Comissão encaminhar 
a Proposição ao Senhor Relator. O Senhor Relator, ao analisar o Projeto 
de Decreto Legislativo, constatou a ausência do parecer jurídico, o qual 
solicitou à Presidência desta Comissão encaminhá-lo à Consultoria Jurídica, 
desta Casa, para análise, sendo acatada pelo Senhor Presidente. Ordem 
do Dia: 01) Mensagem Governamental de Veto nº 045/2014, que veta 
parcialmente o Projeto de Lei n.º 017/2014, de autoria do Senhor Deputado 
Erci de Moraes, que “institui a Semana de Promoção e Prevenção em Saúde 
do Trabalhador e o Dia Estadual em Memória às Vítimas de Acidentes e 
Agravos relacionados ao Trabalho”. Relator, Deputado Coronel Chagas. 
Parecer pela rejeição do Veto. Não houve discussão. Submetido à votação, 
o parecer do Senhor Relator foi aprovado na Comissão pelos Membros 
presentes na reunião. 02) Mensagem Governamental de Veto nº 047/2014, 
que veta totalmente o Projeto de Lei nº 024/2014, que institui o Programa 
de Regionalização da Merenda Escolar – PREME, no Estado de Roraima, e 
dá outras providências. Relator, Deputado Chicão da Silveira. Parecer pela 
rejeição do Veto.  O Senhor Presidente ao constatar o adiantado da hora,  
após ouvir a Comissão, suspendeu a reunião às treze horas e quarenta e sete 
minutos, comunicando aos Senhores Membros que retornariam aos trabalhos 

a partir das 16h. Às dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos, o Senhor 
Presidente reabriu os trabalhos solicitando ao Senhor Relator, Coronel Chagas 
que proferisse a leitura do parecer. Feita a leitura, foi colocado em discussão. 
Discutiram a Matéria os Senhores Parlamentares, Aurelina Medeiros e Brito 
Bezerra. Submetido à votação, o parecer do Senhor Relator foi aprovado 
pelos Membros presentes na reunião, obtendo 03 votos favoráveis e 01 
voto contrário, da Senhora Deputa da Aurelina Medeiros. Encerramento: 
O Senhor Presidente, constatando não haver mais nada a tratar, encerrou a 
reunião às dezessete horas dez minutos. E, para constar, eu, Mirele Salvadori, 
Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo 
Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Zé Reinaldo
Presidente da Comissão
Aprovada em: 12/08/2014

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,
REALIZADA NO DIA 12 DE AGOSTO DE 2014
 Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, 
às dez horas e trinta e cinco minutos, do Plenário Deputada Noêmia 
Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro Cívico, 
202, reuniu-se, extraordinariamente, a Comissão de Constituição, Justiça 
e Redação Final, sob a Presidência do Senhor Deputado Flamarion 
Portela, Vice-Presidente desta Comissão, com a presença dos Senhores 
Deputados, Membros Titulares, Aurelina Medeiros,  Coronel Chagas, 
Chicão da Silveira e Jalser Renier. Ausentes os Senhores Parlamentares 
Brito Bezerra  e Zé Reinaldo. Abertura: Havendo quorum regimental, o 
Senhor Presidente, ao declarar aberta a reunião, solicitou à Secretária da 
Comissão proceder à leitura da Ata da reunião anterior. A Requerimento 
da Senhora Deputada Aurelina Medeiros, foi dispensada a leitura da 
Ata, tendo em vista a distribuição de cópias, com antecedência, a todos 
os Membros da Comissão, para conhecimento do seu teor. Logo após, o 
Senhor Presidente colocou a Ata em discussão. Não havendo nenhuma 
retificação por parte dos Membros, submeteu-a à votação, sendo aprovada 
por unanimidade dos Senhores Membros presentes na reunião. Expediente: 
Não houve. Ordem do Dia:  01) Mensagem Governamental de Veto 
n.º 049/14, que “veta totalmente o Projeto de Lei nº 068/13, de autoria 
do Deputado Jean Frank, que Dispõe sobre a proibição de mascarados em 
manifestações pacíficas, e dá outras providências.” Relatora, Deputada 
Aurelina Medeiros. Parecer favorável ao Veto. Prosseguindo o Senhor 
Presidente solicitou à Senhora Relatora proceder a leitura do  parecer. 
Feita a Leitura foi,  submetido à discussão e, não havendo discussão, o 
parecer foi colocado em votação, sendo aprovado pelos Senhores Membros 
presentes na reunião.  02) Processo Disciplinar  n.º 001/11, denunciante, 
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto. Denunciados, Deputados  Chicão 
da Silveira e Marcelo Natanael. Relatora, Deputada Aurelina Medeiros. 
Parecer pelo arquivamento do Processo epigrafado. Prosseguindo, o Senhor 
Presidente solicitou à Senhora Relatora proceder a leitura do  parecer. 
Feita a Leitura, foi  submetido à discussão e,  não havendo discussão, o 
parecer foi colocado em votação, sendo aprovado pelos Senhores Membros 
presentes na reunião. Encerramento: O Senhor Presidente, constatando 
não haver mais nada a tratar, encerrou a reunião às dez horas e quarenta 
minutos. E, para constar, eu, Gizelda Pinheiro de Barros, Secretária, “ad 
hoc”, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo 
Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Flamarion Portela 
Vice-Presidente da Comissão
Aprovada em: 19/08/2014



4  BOA VISTA, 25 DE AGOSTO DE 2014


